57RS0022-01-2023-003196-60 Дело № 1 – 340/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 декабря 2023 г. г. Орёл

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Гончарова И.В., 

с участием государственных обвинителей ФИО3, ФИО4

защитника адвоката ФИО10, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (информация скрыта), судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

В нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от (дата обезличена) «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, (дата обезличена) не позднее 21.59, находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, используя находившийся при нем мобильный телефон «Redmi 10 2022» модели 22011119UY imei: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен), имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомлённым о возможности приобретения наркотического средства посредством программы-мессенджера «Telegram», позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами в разных форматах, приискал неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое зарегистрировало «интернет-магазин» под названием (адрес обезличен) деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи наркотических средств бесконтактным способом всем желающим лицам, с которым договорился о приобретении наркотического средства, содержащего в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 1,45 грамма, в крупном размере, за денежное вознаграждение.

Далее ФИО1 с целью оплаты наркотического средства, используя мобильное приложение «Тинькофф онлайн банк», установленное в указанном телефоне, (дата обезличена) в 21.59 безналичным способом пополнил неустановленный счет, находящийся в распоряжении неустановленного лица, оплатив тем самым позицию вышеуказанного наркотического средства на общую сумму 3 524 рубля. После чего ФИО1 в мессенджере «Telegram» при обмене текстовыми сообщениями с неустановленным лицом получил от последнего информацию о месте нахождения закладки «тайника» с данным наркотическим средством, расположенной на территории (адрес обезличен), с фотографией участка местности, имеющего GPS-координаты: (адрес обезличен), с указанием «прикоп 2-4 см».

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, ФИО1, используя полученную информацию о месте нахождения закладки «тайника», (дата обезличена) до 10.48 прибыл на территорию ПГК «Мотор» юридический адрес: (адрес обезличен), пройдя данный гаражный кооператив, вышел на рельсы (железнодорожное полотно), прошел примерно 40 метров по железной дороге, затем свернул направо в лесопосадку, откуда проследовал по тропинке к кирпичной стене и остановился на участке местности с географическими координатами: широта (адрес обезличен), где приступил к поиску наркотического средства, которое обнаружил (дата обезличена) в 10.59 у основания дерева, в земле, а именно: сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, которое согласно справке об исследовании (номер обезличен)н от (дата обезличена) и заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена) содержит в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от (дата обезличена) (в актуальной редакции), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 1,45 грамма, Данный размер -1,45 грамма указанного наркотического средства, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от (дата обезличена) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Указанный сверток с веществом, содержащим в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 1,45 грамма, в крупном размере, ФИО1 (дата обезличена) до 10.59 извлек из тайника и поместил в ладонь своей руки, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство без цели сбыта, для личного потребления, после чего с указанным наркотическим средством проследовал в обратном направлении. Увидев сотрудников ОКОН УМВД России по г. Орлу и опасаясь, что находящееся при нем наркотическое средство может быть обнаружено сотрудниками полиции, с целью избавиться от незаконно приобретенного им наркотического средства, желая избежать уголовного преследования за совершенное преступление, ФИО1 выбросил сверток с наркотическим средством в сторону оврага.

(дата обезличена) в 11.00 на участке местности, имеющем географические координаты (адрес обезличен), ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу.

(дата обезличена) с 12.35 до 12.55 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу на участке местности, расположенном в лесопосадке возле ПГК «Мотор» юридический адрес: (адрес обезличен), с географическими координатами: (адрес обезличен), на склоне оврага, на поверхности земли обнаружен и изъят сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащим в своем составе (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 1,45 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого, исследовав показания свидетелей и материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении вышеизложенного преступления.

Так, допрошенные в ходе судопроизводства по делу свидетели ФИО6 и ФИО7, каждый в отдельности, показал, что (дата обезличена) проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств синтетической группы. Наблюдение проводилось за участком местности, располагающимся за территорией ПГК «Мотор», юридический адрес: (адрес обезличен), – вероятным местом появления ФИО11. Было установлено, как ФИО11 следовал пешком от (адрес обезличен), постоянно оглядываясь по сторонам и периодически смотря в экран мобильного телефона. ФИО11 прошел по тропинке к кирпичной стене и в 10.59 в земле отыскал предмет, поместив его в ладонь. После этого ФИО11 направился обратно. В 11.00 они начали подходить к ФИО11, и в этот момент последний левой рукой кинул сверток в овраг. ФИО8 принял под наблюдение место, куда бросил сверток ФИО11. Они задержали ФИО11 и сопроводили к служебному автомобилю Лада Ларгус г/н (номер обезличен). С 11.35 до 12.00 ФИО2 изъял у ФИО11 мобильный телефон «Редми», который последний разблокировал и показал фотографию тайника-закладки с отметкой и географическими координатами, а также в приложении Тинькофф банк показал перевод денег. Далее с 12.10 до 12.30 ФИО2 в присутствии приглашенных граждан и с участием ФИО11 провел обследование участка местности, а именно: тайника-закладки, откуда последний забрал сверток с наркотическим средством. На месте тайника-закладки имелись следы взрытия почвы. В период времени с 12.35 до 12.55 ФИО2 было проведено обследование участка местности, куда ФИО11 кинул сверток с наркотическим средством. В ходе обследования на склоне оврага на поверхности земли был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с содержимым внутри.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО6 и ФИО7, суд считает их логичными, взаимосвязанными и объективными, вследствие чего кладет в основу приговора. При этом суд учитывает, что каких-либо оснований для оговора подсудимого с их стороны не имеется. 

Помимо вышеуказанных показаний свидетелей, виновность ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждают следующие доказательства.

- Протокол ОРМ «Наблюдение» от (дата обезличена), согласно которому проводилось наблюдение с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств синтетической группы. Наблюдение проводилось за участком местности за территорией ПГК «Мотор», юридический адрес: (адрес обезличен) – вероятным местом появления ФИО11. В 10.48 на территории ПГК «Мотор» под наблюдение принят ФИО11, который следовал от (адрес обезличен). Последний постоянно оглядывался по сторонам и периодически смотрел в экран мобильного телефона. ФИО11 прошел гаражный кооператив, вышел на рельсы и повернул налево. По железной дороге он прошел примерно 40 метров, где свернул направо в лесопосадку. Далее ФИО11 прошел по тропинке к кирпичной стене и в 10.59 в земле отыскал предмет, помещающийся в ладонь. После этого ФИО11 направился обратно. В 11.00 ФИО6, ФИО7 и ФИО9 прекратили наблюдение и начали подходить к ФИО11. В этот момент ФИО11 левой рукой кинул сверток в овраг, после чего был остановлен. Кузин принял под наблюдение место, куда бросил сверток ФИО11. ФИО2 и ФИО12 сопроводили ФИО11 к служебному автомобилю Лада Ларгус г/н (номер обезличен), припаркованному на территории ПГК «Мотор». После этого ФИО12 были приглашены двое мужчин для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий, в то время как ФИО2 контролировал ФИО11. Далее ФИО2 предложил ФИО11 добровольно выдать запрещенные предметы, на что ФИО11 пояснил, что приобрел наркотическое средство «соль» позицией 2 грамма в интернет-магазине «Орел и Решка» для личного потребления. С 11.35 до 12.00 ФИО2 у ФИО11 в правом кармане кофты обнаружен и изъят мобильный телефон «Редми». ФИО11 добровольно разблокировал мобильный телефон и показал фотографию тайника-закладки с отметкой и географическими координатами, а также в приложении Тинькофф банк показал перевод денег. Далее с 12.10 до 12.30 ФИО2 в присутствии приглашенных граждан и с участием ФИО11 было проведено обследование участка местности, а именно: тайника-закладки, откуда ФИО11 забрал сверток с наркотическим средством. На месте тайника-закладки имелись следы взрытия почвы. Затем с 12.35 до 12.55 ФИО2 в присутствии приглашенных граждан и с участием ФИО11 было проведено обследование участка местности, куда ФИО11 кинул сверток с наркотическим средством, за которым наблюдал Кузин. В ходе обследования на склоне оврага, на поверхности земли ФИО2 обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с содержимым внутри. По факту изъятого свертка ФИО11 пояснил, что кинул этот сверток в овраг, т.к. испугался мужчин, которые к нему подходили. (т. 1 л.д. 13-14)

- Протокол изъятия от (дата обезличена), в ходе которого у ФИО1 в правом кармане кофты был обнаружен мобильный телефон «Редми». ФИО1 добровольно сообщил код разблокировки телефона и показал способ оплаты в приложении «Тинькофф Банк». (т. 1 л.д. 15-21)

- Протокол обследования от (дата обезличена) с участием ФИО1, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 52.918921, 36.01747, где имеются следы взрытия. (т. 1 л.д. 24-28)

- Протокол обследования от (дата обезличена) с участием ФИО1, в ходе которого был осмотрен участок местности с географическими координатами 52.91837, 36.017322. В ходе обследования на склоне оврага на поверхности земли обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 31-35)

- Справка об исследовании (номер обезличен)н от (дата обезличена), в соответствии с которой представленное вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,45 г. на момент проведения исследования содержит в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. (т. 1 л.д. 66)

- Заключение эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,44 г. содержит в своем составе: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). В ходе экспертизы израсходовано 0,01 г. вещества. (т. 1 л.д. 71-74)

- Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета. (т. 1 л.д. 76-82)

- Заключение эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона в корпусе серого цвета «Redmi» имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «Telegram», «WhatsApp». (т. 1 л.д. 90-95)

- Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен DVD-диск, являющийся приложением к заключению эксперта (номер обезличен) от (дата обезличена). На нем содержится фотография местоположения тайника-закладки. (т. 1 л.д. 97-102)

- Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Redmi», в котором имеется фотография местоположения тайника-закладки. (т. 1 л.д. 105-121)

- Протокол выемки от (дата обезличена), согласно которой у ФИО1 была изъята банковская карта банка «Тинькофф» (номер обезличен), посредством которой он оплачивал наркотическое средство «соль» (дата обезличена) около 22.00 через приложение «Тинькофф», установленное на его мобильном телефоне. (т. 1 л.д. 161-163)

- Протокол осмотра предметов от (дата обезличена), в ходе которого была осмотрена банковская карта банка «Тинькофф» (номер обезличен), оформленная на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 164-167)

- Протокол проверки показаний на месте от (дата обезличена), согласно которому ФИО1 указал место тайника-закладки, откуда (дата обезличена) около 11.00 забрал наркотическое средство, которое заказал (дата обезличена) через приложение «Телеграмм». Также обвиняемый ФИО11 указал место, куда выкинул сверток с наркотическом средством. (т. 1 л.д. 170-179)

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона, приобщены к делу согласно нормам УПК РФ, согласуются между собой и изобличают ФИО1 в инкриминируемом преступлении.

В судебном заседании были исследованы показания ФИО1 в ходе предварительного следствия.

Так, будучи неоднократно допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что периодически употребляет наркотическое средство «соль». (дата обезличена), находясь дома, он решил купить наркотик. Через свой мобильный телефон «Redmi» он зашел в приложение «Телеграмм», в поисковике нашел ссылку на магазин «Орел и Решка», выбрал нужный товар, нажал на ссылку, где высветились данные банковской карты продавца. Далее он зашел в приложение «Тинькофф» и перевел со своей банковской карты на указанную продавцом банковскую карту 3 500 рублей за 2 гр. наркотического средства «соль». Далее бот прислал ему адрес тайника-закладки, фотографию с описанием и координатами. (дата обезличена) около 10.00 он по географическим координатам прибыл к месту закладки, раскопал почву в том месте, куда на фотографии указывала стрелка, где нашел сверток в черной изоленте с содержимым внутри. Данный сверток он забрал и нес в правой руке. По дороге он увидел незнакомых мужчин, испугался и выкинул сверток с наркотическим средством в овраг. Подошедшие к нему мужчины представились сотрудниками полиции и сопроводили его в служебный автомобиль. Позже были приглашены понятые, в присутствии которых он выдал мобильный телефон «Redmi», разблокировал его, зашел в приложение браузера «Гугл», где в истории показал ссылку на фотографию тайника-закладки, а также движение денежных средств через приложение «Тинькофф» за покупку наркотического средства. Затем он показал тайник, откуда забрал наркотическое средство. Далее был обследован участок местности, куда он выкинул сверток с наркотическим средством, и на склоне оврага сотрудник полиции обнаружил этот сверток. 

Оценивая показания подсудимого, суд считает их соответствующими действительности и учитывает при постановке приговора. При этом суд находит в действиях ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он указал место незаконного приобретения наркотических средств, сообщил код разблокировки телефона, показал способ оплаты в приложении «Тинькофф Банк» и рассказал другие сведения о совершенном преступлении, о чем не было известно правоохранительным органам.

Суд считает доказанным, что незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), является таковым, так как оно включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от (дата обезличена), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер указанного наркотического средства массой 1,45 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации (номер обезличен) от (дата обезличена), относится к крупному размеру.

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрических экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена), ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал на период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а имел и имеет признаки расстройства психики в форме: синдрома (информация скрыта) Указанные особенности психики выражены не столь значительно и не лишали его на период инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период инкриминируемого деяния у ФИО1 не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО1 следует считать больным наркоманией. (т. 1 л.д. 212-213)

Анализируя вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами, суд признает его законным и научно обоснованным, данным экспертами соответствующей квалификации и стажа в работе, поэтому кладет в основу приговора, вследствие чего считает ФИО1 вменяемым на момент совершения преступления и в настоящее время, подлежащим наказанию за содеянное.

Таким образом, проанализировав и оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в совокупности, суд признает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Переходя к вопросу назначения наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, состояние здоровья и личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, преступление, совершенное ФИО1, направлено против здоровья населения и относится к категории тяжких. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что на специализированных учетах в ОПНД и ОНД не состоит; согласно заключению экспертов имеет признаки расстройства психики в форме: синдрома сочетанной зависимости от нескольких психоактивных веществ; имеет заболевания. По месту жительства характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, признание вины.

Оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ, равно как и для изменения категории преступления при имевших место фактических обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного не имеется.

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности суд приходит к выводу назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, так как признает, что при этом условии наказание будет способствовать исправлению осужденного и отвечать своим целям.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 назначается к отбыванию наказания исправительная колония общего режима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суд избирает ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданского иска по делу нет. В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора суда в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с (дата обезличена) до дня, предшествующего дню вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе (информация скрыта), – хранить до разрешения материалов, выделенных из настоящего дела;

- банковскую карту банка «Тинькофф» – возвратить ФИО1; 

- мобильный телефон «Redmi 10 2022» – конфисковать в доход государства;

- фрагменты полимерного материала – уничтожить;

- DVD диски – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья